Municipio: Pedro Osorio

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2024

Unidade Gestora: 0 - EXECUTIVO MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1I)
Operagées de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Jul/2025, 09h e 31m.

Previsao
Inicial

(a)
45.036.302,85
5.037.915,25
120.000,00
508.401,00

46.200,00
39.218.486,60
105.300,00
753.478,48

753.478,48

45.789.781,33

45.789.781,33

45.789.781,33

Previsao
Atualizada

(b)
45.036.302,85
5.037.915,25
120.000,00
508.401,00

46.200,00
39.218.486,60
105.300,00
753.478,48

753.478,48

45.789.781,33

45.789.781,33

45.789.781,33

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Receitas
Realizadas

(c)
40.832.787,57
4.593.887,88
131.442,14
735.122,46

15.011,22
34.474.197,40
883.126,47
3.758.442,67

3.758.442,67

44.591.230,24

44.591.230,24

44.591.230,24

Saldo

(d)=(c-b)
(4.203.515,28)
(444.027,37)
11.442,14
226.721,46

(31.188,78)
(4.744.289,20)
777.826,47
3.004.964,19

3.004.964,19

(1.198.551,09)

(1.198.551,09)

(1.198.551,09)



Municipio: Pedro Osorio

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2024

Unidade Gestora: 0 - EXECUTIVO MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (Vi)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIl)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIil) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Jul/2025, 09h e 31m.

Dotagao
Inicial

(e)
39.985.387,00
21.115.522,00
500.000,00
18.369.865,00
3.655.394,33
2.685.513,93
969.880,40
290.000,00
43.930.781,33

43.930.781,33

43.930.781,33

Dotagao
Atualizada

(®)
42.665.604,84
20.225.839,34
480.000,00
21.959.765,50
7.263.552,12
6.363.671,72
899.880,40
390,00
49.929.546,96

49.929.546,96

49.929.546,96

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
9
37.324.181,32
17.873.538,62
422.425,93
19.028.216,77
3.823.364,57
2.953.781,34

869.583,23

41.147.545,89

41.147.545,89
3.443.684,35
44.591.230,24

Despesas
Liquidadas
(h)
37.131.128,27
17.840.062,58
422.425,93
18.868.639,76
3.774.352,50
2.904.769,27

869.583,23

40.905.480,77

40.905.480,77

40.905.480,77

Despesas
Pagas

U]
36.375.136,88
17.398.860,02
422.425,93
18.553.850,93
3.595.486,64
2.725.903,41

869.583,23

39.970.623,52

39.970.623,52

39.970.623,52

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
5.341.423,52
2.352.300,72
57.574,07
2.931.548,73
3.440.187,55
3.409.890,38
30.297,17
390,00
8.782.001,07

8.782.001,07

5.338.316,72
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R$ 1,00



Municipio: Pedro Osorio

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2024

Unidade Gestora: 0 - EXECUTIVO MUNICIPAL

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes (I)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (ll)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida

TOTAL (lil) = (1 + 1)

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR PROCESSADOS

Despesas Correntes (I)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (ll)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida

TOTAL (lil) = (1 + 1)

BALANGO ORGAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios Em 31 de Dezembro
Anteriores do Exercicio Anterior

(@) (b)

280.540,37 364.358,90

39.627,23 9.824,29
240.913,14 354.534,61
660.513,50 165.185,02
660.513,50 165.185,02
941.053,87 529.543,92

Liquidados

(c)
137.848,96
9.824,29
128.024,67
731.991,26
731.991,26

869.840,22

Pagos

(d)
136.198,96
9.824,29
126.374,67
724.450,43
724.450,43

860.649,39

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios Em 31 de Dezembro
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b)

307.885,63 964.103,45
146.578,28 274.586,72
161.307,35 689.516,73
174.986,30 269.922,09
174.986,30 269.922,09
482.871,93 1.234.025,54

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias nao foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Jul/2025, 09h e 31m.

Pagos

(c)
826.754,57
239.637,36
587.117,21
259.061,37
259.061,37

1.085.815,94

Cancelados

(d)
372.437,01
177.960,18
194.476,83
185.417,78
185.417,78

557.854,79

Cancelados

()
216.150,55

216.150,55
13.680,63
13.680,63

229.831,18

Saldo

(e) = (atb-c-d)
72.797,50
3.567,46
69.230,04
429,24

429,24

73.226,74
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R$ 1,00

Saldo

(f) = (a+b-d-e)
292.549,76
39.627,23
252.922,53
87.567,46
87.567,46

380.117,22



